
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552 011 9255121 
C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: ww.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
Data e prot. come da segnatura 
 
Determina n. 54 
CIG: ZD631B3D6C 
 

OGGETTO: Determina  a contrarre per esami idoneità tecnica antincendio di cui al D.lgs. 81/08 
 

a.s. 2020/2021 
       
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 18, che al comma 1, lettera a) individua tra gli 

obblighi del datore di lavoro la designazione del medico competente; 
VISTO              il DPR 8 n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 
VISTO     il D.I. 129/2018 rubricato “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile  delle istituzioni scolastiche; 
VISTA   la delibera del CdI n. 24 del 10/02/2021, di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE E.F. 

2021; 
VISTI  gli art. 32 e 36 del D. Lgs. 50/2016 e s..m..ii.; 
DATO ATTO che l'art. 6 comma 3 del D.M. 10 marzo 1998 stabilisce che i lavoratori incaricati 

dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle 
emergenze, ai sensi del decreto legislativo n. 81/2008, nelle scuole dove siano presenti 
oltre 300 persone, devono conseguire l'attestato di idoneità tecnica di cui all'art. 3 della 
legge 28 novembre 1996, n. 609; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’esame per  n. 2 addetti antincendio provvisti di idoneità 
tecnica; 

CONSIDERATO che la richiesta di accertamento per il rilascio dell’attestato di idoneità tecnica per i 
lavoratori incaricati di attuare le misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione 
delle emergenze nei luoghi di lavoro – art. 18 del D.Lgs.81/08 dovrà essere presentata al 
Comando dei Vigili del Fuoco di Torino; 

VALUTATE        le tariffe proposte dal Comando dei Vigili del Fuoco di Torino consiste in una spesa globale di 
€. 116,00 (spesa unitaria di €.58,00 per n.2 candidati tenuti alla prova) più €. 50,00 per le 
marche da bollo (n.1 da € 16,00 per la richiesta da inoltrare al Comando Vigili del Fuoco, n.2 
da € 16,00 da applicare ai singoli attestati che saranno rilasciati agli esaminati, n.1 da € 2,00 
da applicare sulla fattura); 

VERIFICATA   la copertura finanziaria; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


- Di affidare al Comando dei Vigili del Fuoco di Torino l’incarico di organizzare la prova di 
accertamento di idoneità tecnica per il rilascio degli attestati a n.2 unità di personale;  
-  Di imputare la spesa di €. 116,00 per l’iscrizione alla prova di idoneità al P.4 “Progetti per 
formazione/aggiornamento del personale” e  l’acquisto di n.3 marche da bollo di €. 16,00  e di n. 1 da € 
2,00 alle minute spese; 
- Di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.L.vo 50/2016, se stessa quale Responsabile Unico del 
Procedimento;  
-  Di pubblicare la presente determina sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 
 

(documento  firmato digitalmente ai sensi 
 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 
 
 


		2021-05-18T09:07:14+0200




